mam præscriptam nullatenus attemptetur, sed si Wigornien. capitulum eundem magistrum propter prærogativam meritorum ipsius duxerit postulandum, postulationem ipsius apud sedem Apostolicam præsentare procuret.

CAPUT VI.

Idem Janeven. (3) Archiepiscopo Placentino, & Bobien. Episcopis.

CUM inter dil. fil. canonicos Saonen. super electione Pont. quæstio verteretur, eligentium votis in diversa divisus, ad sed. Ap. dil. fil. G. subd. Saonen. & I. procurator capituli accesserunt, quibus ven. f. n. I. Alban. Episcopum, & dil. fil. n. A. tituli sancti Martini presbyterum Cardinalem dedimus auditores. In quorum præsentia subd. proposuit memoratus, quod cum vii. essent canonici Saonen. se in capitulo receperunt de futura electione Pontificis tractaturi, ubi diversi a diversis nominati fuere, sed Archid. Archipresbytero, Præposito Asten. Præpositum nominantibus fuit a præfato S. fortiter obviatum, asserente ipsum electum morbo epileptico laborare, pro quo alia vice fuerat tamquam inhabilis recusatus, nec ad ecclesiam aliam debere fieri transitum, donec reperiretur idoneus in ecclesia Saon. & infra. Sed Præpositus Saon. sprete appellationibus interpositis Præposito Asten. legit, obiciente parte adversa, quod huiusmodi electio propter appellationes interpositas, & alia etiam obstacula non teneret, & infra. Sed & civitatem idem Præpositus, & alii omnes egressi, exceptis presbytero, & subdiacono sæpeditis, secum sigillum eis ignorantibus detulerunt, & ad Mediolanen. Archiepiscopum accedentes, petierunt electionem, quam fecerant confirmari, licet a solo Præposito, & post ap. facta fuisset. Sed quoniam indebitus electionis processus Archiepiscopo antea innotuerat, petitioni eorum non annuens, quendam de fratribus suis ad investigandum electionis processum Saonam direxit: sed cum testes producerentur coram eo, & postularetur, ut nuntium ipsum pariter procurarent, pars adversa jam dictum Archiepiscopum, altera vero sedem Ap. invocavit. Sed cum ad mandatū nuntii partes Mediolan. ivissent Apostolos petitionis ab Archiepiscopo, ut ad pacem redirent, fuisse monitæ diligenter, cujus arbitrio Præpositus se stare velle constanter asseruit, si hoc & ipsum faceret pars adversa, quod deliberato consilio præfatus subdiaconus repromisit. Post hæc reverfi ad propria, & demum ab Archiepiscopo evocati, Archipresbyter pro parte altera de rato, ut dicebat, litteris præmunitus, ipse vero, & pro parte sua Mediolanum accessit, & iterum ab eo [4] in Archiepiscopum compromisso, ipse habito fratrum nostrorum [5] consilio magistrum B. Mediocen. canonicum eis dedit in Episcopum, & etiam confirmavit, quem in Saonen. ecclesia præsentem clero, & populo civitatis adhibitis sollempnitatibus consueta electam publice nuntiarunt, cui Archiepiscopus Præposito sedem Apostolicam provocante con-

c. 21. cod.

(1) Forte, legitime. (2) Al. victus. (3) Januen. (4) Al. ea. (5) Suorum, forte.

se-

secrationis munus distulit impertiri: & infra. Postquam igitur coram præfatis auditoribus fuit super his, & similibus disputatum, qui nobis ea sufficienter, ac fideliter retulerunt, quoniam de ipsis nobis non potuit fieri plena fides, causam ipsam vestro duximus examini committendam. Dil. vestræ per A. s. m. quæ cum constet electionem de præposito memorato a majori, & saniori parte capituli celebratam, fuisse publicatam etiam, & subscriptam, si dictus Præpositus eidem electioni consenserit, ut per mutuum consensum eligentium, & electi, quasi conjugale vinculum spiritualiter sit contractum, nisi sufficienter sit ostensum eundem Præpositum morbo epileptico laborare, super quo contra ipsum dicit appellatum, vos non obstante appellationis objectu, si qua forsan ex aliis causis superius memoratis proponitur interposita, cum ex iis, quæ coram nobis allegata fuerunt, eas appellationes certa ratione frivolæ reputemus, electionem ipsius nostra freti auctoritate, sub. cujus. contrad. & ap. ob. confirmetis, non obstante, quod post talem electionem a præfato Archiepiscopo proponitur esse factum, etiam si a partibus in eum fuerit compromissum, cum electores a tali electione sic nequiverint resilire. Quod si electores illius non compromiserint in Archiepiscopum memoratum, et si dictus Præpositus nondum electioni factæ consenserit, eo tamen consentire volente, dummodo a morbo sit immunis objecto, vos electionem ipsius nihilominus confirmetis.

CAPUT VII.

Idem Prænestino Episcopo.

DUDUM ad audientiam nostram quæstione prolata, quod vacante præpositura Colon. ecclesiæ in duo se vota eligentium divisit etiam causam super his dil. f. N. de lacu, & I. de Claustro, & G. de Valle sancti P. in * Hesterbarb. Abbatibus sub eo tenore duximus committendam, ut auditis, quæ proponerentur hinc inde, si de partium procederet voluntate, diffinitivam sententiam promulgarent; alioquin causam sufficienter instructam ad nostram remitterent audientiã, statuente partibus terminum competentem, quo per se, vel per responsales idoneos ad Ap. se. accederent sententiam recepturæ. Ipsi vero mandatum Apostolicum fideliter exequi cupientes, partes ad suam præsentiam convocarunt, receperunt testes hinc inde productos, examinarunt eligentium conscientias, audierunt allegationes utrinque: & quoniam Præpositus sancti Georgii eorum sententiæ se tandem asseruit nolle stare, depositiones testium hinc inde receptas, & allegationes partis alterius sub sigillis suis ad se. Ap. destinavit, partibus festum beati Michaelis tunc primo venturum, veniendi ad sedem Ap. terminum præfixentes, & infra. Cumque nuntii Præpositi sanctorum Apostolorum ad nostram præsentiam accessissent, Præpositus sancti Georgii nec venit, nec misit idoneum responsalem, & infra. Visis ergo attestationibus, & gestis iudicum diligenter inspectis; invenimus, quod pro Præposito sanctorum Apostolorum au-

Tom. IV.

(1) *Warmacien. forte.*

toritas, pro Præposito vero sancti Georgii numerus eligentium faciebat, cum primus a XIV. tum personis, tum canonicis, qui alios dignitate, & ætate, & tempore præcedebant, secundus vero a XXIV. fuisset electus. Obiiciebatur autem Præposito sancti Georgii minor scientia, defectus ætatis, & quod in minoribus ordinibus erat constitutus. Unde cum præposituræ illi esset Archidiaconatus annexus, nondum erat ei dignitas conferenda, ratione cujus cogebatur, infra præfixum a canonicis spatium, in diaconum promoveri. Proponebatur autem pro altero, quod erat vir ætate, scientia, & moribus commendandus. Unde meliori ducti zelo propter hoc electores ipsius in eum se confessi fuerant convenisse, non solum sui, sed etiam quidam alterius electores eum prudentiorem esse præsertim in spiritualibus asseriebant, quamvis alium magis utilem maxime circa temporalia propter potentiam fuerint protestati. Cum autem allegationes pro eodem Præposito S. Georgii coram iudicibus ipsis propositæ nobis non fuerint præsentatæ, propter quod non potuimus scire per nos, quod objecerint, vel quod responderint ad objecta, sicque causa remissa non fuerit ad nos sufficienter instructa, ad diffinitivam sententiam non duximus procedendum, sed decisionem ipsius causæ dil. f. sancti Gedeonis, & S. Severini Præpositis, & Decano Bruen. sub ea forma potius committendam, ut vel si notorium esset, vel per ea, quæ jam dicta erant, constaret, quod Præpositus S. Georgii in electionis tempore pateretur, vel in ordinibus, vel in scientia, vel ætate defectum, qui eum juxta sanctiones canonum impedirent ad hujusmodi officium promoveri, ei sub. ap. ob. non obstante ipsius absentia corporali, silentium imponentes, Præposito sanctorum Apostolorum præposituram iudicarent eandem, & eum in possessionem corporalem mittentes, eum pacifica facerent possessione gaudere. Alioquin cum in eum non solum plures, sed duæ pene partes convenirent, & impedimentis cessantibus apparet, quod eum bono zelo elegerunt, Præpositi sanctorum Apostolorum electione cassata ap. ces. auctoritate nostra suffulti, electionem confirmarent ipsius, & ei facerent Præposituram assignari prædictam, & de cetero tamquam Præposito responderi.

CAPUT VIII.

Idem Canonicis Maguntin.

BONÆ ME. C. Maguntin. Archiepiscopo Sacap. 23. e4
bin. viam universæ carnis ingresso, cum vota vestra se in varia divisissent, quibusdam petentibus Warcien. (1) Episcopum, quibusdam vero ve. f. n. nunc Archiepiscopum vestrum, tunc præpositum sancti P. Maguntin. sibi eligentibus in pastorem, di. f. magister P. scholasticus Maguntin. cum quibusdam aliis pro illis, qui Warmacien. Episcopum postularunt, procurator ad Ap. se. accessit, pro aliis vero di. f. E. & R. clerici venerunt, quorum aliter institutus fuit procurator. Partibus igitur in nostra præsentia constitutis, & iis in consistorio nostro diligenter, & sufficienter

K k k

au-

auditis, de consensu fratrum nostrorum ve. f. n. Prænestino Episcopo Ap. se. Le. dedimus in mandatis, ut si eundem Episcopum, quo ad temporalia, sive spiritualia recepisse constaret, ecclesiam Maguntin. vel ministrasse in temporalibus, aut in spiritualibus in eadem, prout objectum fuerat ex adverso, postulationem factam de ipso, sub. cujus. ap. ob. irritam nuntiaret, de gratia nostra concedens eidem, ut Warmacien. sibi ecclesiam retineret. Nam de jure communi, quia præter auctoritatem nostram transire præsumpsit, utraque erat spoliandus, ut & ea careat, quam concupiunt avaræ, ac ea, quam superbe despexit; quod si parere contemneret, utraque ipsum denuntiaret ecclesia auctoritate nostra privatam. Deinde inquireret de electione ipsius Archiepiscopi diligentius veritatem, & si ei de vi, quam ipse, & sui metuebant, constaret, eo non obstante, quod post appellationem ad nos interpositam in ipsius fuerat electione processum, cum alii, qui appellationi ad nos interpositæ non duxerant deferendum, uti contra ipsum hac exceptione non possent, quoniam frustra legis auxilium invocat, qui committit in legem. Unde nec ab eis posse obiici videbatur, quod idem esset a paucioribus secundum eorum assertionem electus, cum ipsi appellationem ad nos legitime interpositam contemnentes, & præter licentiam nostram recipientes Episcopum memoratum, reddiderunt se indignos, electionem Archiepiscopi, dum modo nihil obstaret de canonicis institutis, sub. ap. ob. confirmaret. Quod si nec recepisse prædictam ecclesiam, quo ad temporalia, vel spiritualia, nec in spiritualibus, vel in temporalibus ministrasse Episcopum mem. constaret, idem Legatus audiret, quæ super postulatione ipsius, & electione Archiepiscopi proponerentur: huiusmodi testes utrinque reciperet, & eorum depositionibus publicatis usque ad calculum diffinitivæ sententiæ procedens, gesta omnia sub sigillo suo ad nostram præsentiam destinaret, statuens partibus terminum competentem quo Apostolico se conspectui repræsentarent sententiam recepturæ. Licet autem essent notoria, quæ fuerant contra dictum Warmacien. Episcopum, & ejus fautores objecta, prædictus Legatus ad majorem cautelam multos, & magnos testes recepit ex ipsius Archiepiscopi parte productos, qui super prædictis deposuere jurati. Unde ipse juxta mandati nostri tenorem procedens, postulationem factam de Warmacien. cassavit, & electionem Archiepiscopi memorati curavit auctoritate Ap. confirmare, ipsumque ordinavit in presbyterum, & tandem * in Episcopum consecravit: ipse autem humiliter ad nostram præsentiam accedens suppliciter postulavit, ut pallium sibi videlicet insignis pontificalis officii de consueta se. Ap. benivolentia conferremus. Verum quidam nuntius ab adversariis ejus ad se. Ap. destinatus ex eorum parte apertas nobis litteras cum pendente sigillo præsentavit, per quas idē significabant canonici, quod prædictus Legatus corruptus pecunia iniquam sententiam protulisset, & addebant etiam, quod Maguntin. cives pariter juraverunt, quod eum nunquam haberent in Episcopum, & quod u-